
Caderno Integrante da Edição nº 8378
Pato Branco, 28 de abril de 2023

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PREVIA 

A Cooperativa de Desenvolvimento e Produção Agropecuária – CODEPA,  inscrita no CNPJ 04.480.519/0010-66, 
torna público que recebeu do IAP, a  Licença Previa n° 291854 com validade para 19/04/2027,  para uma Unidade de 
Armazenamento de Produtos Agrotóxicos, seus componentes e afins, instalada na Estrada Principal – Pinho Fleck – 
Gleba 02 do Quinhão 07 da Fazenda São Martinho- Zona Rural no  Município de Honorio Serpa/PR. 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

A Cooperativa de Desenvolvimento e Produção Agropecuária – CODEPA,  inscrita no CNPJ 04.480.519/0010-66, 
torna público que irá requerer do IAT/PR,  Licença de Instalação para uma Unidade de Armazenamento de Produtos 
Agrotóxicos, seus componentes e afins, instalada na Estrada Principal – Pinho Fleck – Gleba 02 do Quinhão 07 da 
Fazenda São Martinho- Zona Rural no  Município de Honorio Serpa/PR. 

 

 

1 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO - ESTADO DO PARANÁ 
 
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 003/2023. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
CHOPINZINHO/PR. CONTRATADA: PVT MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS, CNPJ nº 
05192025/0001-58. VALOR TOTAL: R$1.039,00 (um mil e trinta e nove reais). OBJETO: 
contratação de empresa para fornecimento de um liquidificador industrial de baixa rotação. 
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 003/2023. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, da Lei nº 
8.666/93. ELEMENTOS DE DESPESA: R-1195. PRAZO DE EXECUÇÃO: trinta dias. DATA DA 
ASSINATURA: 17/04/23. Assinam: Osmar Checchi, pela Câmara, e Vanderlan Tavares, pela 
empresa. 
 
 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  17/2023 - PE

49/2023
49/2023

29/03/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

49/2023
17/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO PARA ABASTECER BOTIJÕES DAS 
ASSOCIAÇÕES DE PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.010.3.3.90.30.00.00.00.00 (356)  Saldo: 410.149,61

- 004315 - NITROTEC COM. DE PRODUTOS AGROPECUARIOS -
ME

1 0,0000 69.400,00

1 69.400,00

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  16/2023 - PE

48/2023
48/2023

28/03/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

48/2023
16/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO

AQUISIÇÃO DE UM MONITOR MULTIPARAMETROS PARA O PLANTÃO DIURNO E NOTURNO

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.055.4.4.90.52.00.00.00.00 (407)  Saldo: 42.278,25

- 006699 - ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 1 0,0000 4.590,00

1 4.590,00

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL

          
CONSELHO MUN. DE MEIO AMBIENTE DE PATO BRANCO 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023/CMMAPB 
Dispõe sobre o Plano de Aplicação do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Pato Branco para o ano de 2023. CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da 
Lei Municipal nº 5.967, de 26 de agosto de 2022, que dispõe sobre a aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Pato Branco; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 9.374, de 19 de outubro de 2022, que regulamenta o funcionamento do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente de Pato Branco; CONSIDERANDO o disposto no art. 7º do Decreto Municipal nº 9.374, de 19 de outubro de 2022, que dispõe sobre as 
possibilidades de destinação dos recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Pato Branco; CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 8º do Decreto 
Municipal nº 9.374, de 19 de outubro de 2022, que determina o prazo do Plano de Aplicação; CONSIDERANDO ser dever do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente de Pato Branco promover a aprovação do Plano de Aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Pato Branco; 
CONSIDERANDO as diversas solicitações de recursos apresentadas e que aguardam deliberação; e, CONSIDERANDO a inovação trazida pela Lei 
Municipal nº 5.967, de 26 de agosto de 2022 que instituiu o Conselho Municipal de Meio Ambiente de Pato Branco e o Fundo Municipal de Meio Ambiente 
de Pato Branco. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PATO BRANCO, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve: 
Art. 1º - Aprovar excepcionalmente o Plano de Aplicação do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Pato Branco para o ano de 2023. 
Art. 2º - Os recursos disponíveis para o ano de 2023 correspondem a R$ 2.500.000,00. 
Art. 3º - A divisão dos recursos disponíveis para o ano de 2023 se dará da seguinte maneira: 
a) 70% destinado aos projetos da Administração Pública Direta e Indireta, totalizando R$ 1.750.000,00; 
b) 30% destinado aos projetos das entidades que compõe a Sociedade Civil Organizada, totalizando R$ 750.000,00; 
Art. 4º - Em se tratando de recursos solicitados por entidades que compõe a Sociedade Civil Organizada, será nomeada Comissão Especial para que no 
prazo de 30 dias regulamente a forma de solicitação.  
Art. 5º - A solicitação de recursos por parte da Administração Pública Direta e Indireta deverá ser realizada por meio de documento oficial encaminhado ao 
e-mail do CMMAPB (cmma.patobranco@gmail.com). 
Art. 6º - A aprovação e destinação do recurso solicitado pela Administração Pública Direta e Indireta deverá ser deliberado pelos Conselheiros conforme 
determinado na legislação vigente. 
Art. 7º - Os órgãos da Administração Pública Direta e Indireta e as entidades da Sociedade Civil Organizada deverão apresentar prestação de contas dos 
recursos deliberados no ano de 2023 até o prazo máximo de 20 de janeiro de 2024, devendo a documentação ser encaminhada através de documento 
oficial no e-mail do CMMAPB (cmma.patobranco@gmail.com). 
Art. 8º - Deverá o CMMAPB instituir Comissão Especial até o mês de outubro de 2023, para a discussão e formulação do Plano de Aplicação do ano de 
2024. 
Art. 9º - Os casos omissos deverão ser discutidos em plenária através de reuniões ordinárias ou extraordinárias conforme determinado na legislação vigente. 
Art. 10º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Pato Branco, 26 de abril de 2023.  
VITOR DEBASTIANI VALER 

Presidente 
       
 

CONSELHO MUN. DE MEIO AMBIENTE DE PATO BRANCO 
PORTARIA Nº 001/2023/CMMAPB 

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Pato 
Branco, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal nº 5.967, de 27 de agosto de 2022, considerando 
o disposto no art. 7º do Decreto Municipal nº 9.373, de 19 de 
outubro de 2022 e considerando o disposto na Resolução nº 
001/2023/CMMAPB de 26 de abril de 2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear a Comissão Especial para regulamentação da 
solicitação de recursos por parte das entidades da Sociedade 
Civil Organizada que compõe o CMMAPB, com a seguinte 
composição:  
I – Carolina Dutra Minozzo; 
II – Isabel Oberderfer Consoli; 
III – Marilia Pilar Cezar; e; 
IV – Tassiana Halmenschlager Oliveira. 
Art. 2º A Comissão Especial terá prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogados por igual período, para emissão da 
regulamentação. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Pato Branco, 27 de abril de 2023. 
VITOR DEBASTIANI VALER 

Presidente 

 
MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 

PORTARIA N° 78/2023 – GP. DATA: 27/04/2023. SÚMULA: Designa AUXILIAR para a 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC. Mario Eduardo Lopes Paulek, 
Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR, o Servidor Público Ronaldo Mendes Cazuni Bresolin, Portador da RG nº 
8.573.244-7 e CPF nº 035.857.599-04 como AUXILIAR da COORDENADORIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC, do Município de Mariópolis, Estado do 
Paraná. Art.  2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Mariópolis, em 27 de Abril de 2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito 
Municipal. 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
LEI Nº 17/2023. DATA: 27/04/2023. SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
Abertura de Crédito Adicional Especial por Operação de Crédito no P.P.A, L.D.O e Orçamento 
do município de Mariópolis, para o exercício de 2023. Faço saber que a Câmara Municipal de 
Vereadores aprovou, e eu Prefeito Municipal, sanciona a seguinte lei: Art. 1º - Esta Lei autoriza 
o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional Especial por Operação de 
Crédito, no exercício de 2023, bem como incluir e alterar a Lei do Plano Plurianual nº 55/2021 
de 20/12/2021. Art. 2º - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito 
adicional Especial por Operação de Crédito, no exercício de 2023, bem como incluir e alterar a 
Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 44/2022 de 22/12/2022. Art. 3º- Fica o Executivo autorizado 
a abrir no orçamento-programa do Município de MARIÓPOLIS, para o exercício de 2023, um 
crédito adicional Especial por Operação de crédito no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), mediante as seguintes providências: I - Autoriza inclusão das rubricas de despesa na 
dotação orçamentária: 11 – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS - 01 – 
DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS -  11.01.26.782.0023.1.011 – PAVIMENTAÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS - 4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL - 4.4.00.00.00 – 
INVESTIMENTOS - 4.4.90.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS - 4.4.90.51.00 – Obras e 
Instalações. 1009 - 2.000.000,00 - Art. 4º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Especial 
previsto no Art. Anterior, serão utilizados os recursos oriundos da Lei Municipal nº 15/2023 de 
12/04/2023. Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, aos 27 dias do mês de Abril de 
2023. MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3472/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ITAPEJARA D’OESTE E A EMPRESA Atrium Indústria e Comércio de Ferragens Ltda – EPP, 
CNPJ/MF sob o nº 46.423.434/0001 - 03, objeto a contratação de empresa especializada na comercialização 
de materiais derivados de ferro e aço a serem utilizados na manutenção, consertos e reparos das sedes dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, conforme 
especificados no Edital de Pregão Eletrônico Nº 126/2022, fica aditivado o valor contratual do Item nº 18, 
passando de R$ 11.888,00 (onze mil oitocentos e oitenta e oito reais), para R$ 14.860,00 (quatorze mil, 
oitocentos e sessenta reais), e fica alterado o valor total do contrato passando de R$ 19.306,00 (dezenove mil 
trezentos e seis reais), para R$ 22.278,00 (vinte e dois mil, duzentos e setenta e oito reais), conforme a 
justificativa do executivo municipal e em conformidade com o previsto na Lei nº 8666/93. Itapejara 
D’Oeste, 27 (vinte e sete) de abril de 2023. 

 

 1 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 – PMM 
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURO E EVENTUAL fornecimento de conjunto de 
carteiras e cadeiras escolares para atender Escolas e CMEIs, a 
pedido da Secretaria Municipal de Educação desta municipalidade. 
DATA DE ABERTURA: 15 DE MAIO DE 2023 ÀS 09H00MIN. 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: “BLL COMPRAS" - Bolsa de 
Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O inteiro teor do Edital e 
seus anexos poderão ser retirados gratuitamente, em mídia digital, 
junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de 
Mangueirinha, no horário de expediente, na Praça Francisco Assis 
Reis, 1060, Centro, em Mangueirinha - PR, ou pelo site: 
www.mangueirinha.pr.gov.br - “BLL COMPRAS" www.bll.org.br. 
Para retirada do edital e seus anexos em mídia digital, os 
interessados deverão apresentar cd ou pen-drive. Demais 
informações, pelos telefones: (46) 3243-8004, e- mail: 
licitacao@mangueirinha.pr.gov.br. 

Mangueirinha 27 de Abril de 2023. 
Publique-se 
Dorli Netto 

       Pregoeiro 
 

 
Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
LEI N.º 2129/2023 
DATA: 27.04.2023 
SÚMULA: Ratifica as alterações realizadas no Protocolo de Intenções e Estatuto Social do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde.  
 

 

  

PORTARIA Nº 1982/2023 
DATA: 27.04.2023 

Vilmar Schmoller, Prefeito do Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere os incisos VIII, IX, X e XXVI do Artigo 64 (Lei Orgânica do 
Município Reformulada).EXONERAR: Art. 1º) Conforme a decisão de julgamento do Processo 
Administrativo nº 013/2021, exonerar a partir da data de 30.04.2023, o servidor Sr. Lindomar 
Ascari, portador do CPF Nº 017.112.219-45 e Cédula de Identidade RG nº 6.675.248-8, expedida pela 
SSP/PR, ocupante do Cargo de Operador de Máquinas com carga horária de 40:00 (quarenta horas) 
semanais, lotado junto ao Departamento Municipal de Obras e Viação. 
Art. 2°) As despesas decorrentes do cumprimento da presente Portaria, correrão por conta das dotações 
do Orçamento Geral do Município. 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito do Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, aos 27 (vinte e sete) dias do 
mês de abril de 2023.Registre-se e Publique-se: 

Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

Vlademir Lucini, 
Resp. pelo Depto. de Administração. 

 

 
EDITAL DE CONVOVAÇÃO/CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº 002/2023 

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 
64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 TORNAR SEM EFEITO O ATO DE NOMEAÇÃO. 
1.1 O Município de Itapejara D’ Oeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, através 

do Prefeito Municipal, FAZ SABER, por este Edital, que TORNA SEM EFEITO, a 
convocação e chamamento público dos (as) seguintes candidatos, devido aos mesmos não se 
apresentarem dentro do prazo determinado no ato da convocação. 

NOME CARGO MOTIVO 
Justina Ines Hellmann Professor (a) horas Por decurso de prazo 
Vanessa Feltrin Priamo Professor (a) horas Por decurso de prazo 
Leticia Mello dos Santos Professor (a) horas Por decurso de prazo 

Itapejara D’Oeste, 27 de abril de 2023. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 003/2023 
 Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 
64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 CONVOCAR: 
1.2 – Para tomar posse no respectivo Cargo os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Processo 

Seletivo, face ao Edital nº 001/2023. 
1.3  - Os (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as), devem se apresentar no Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados a 
partir da data da publicação deste, para assumir o respectivo Cargo, sob pena de convocação dos 
(as) candidatos (as) respectivamente classificados (as), conforme item 15 do edital de Processo 
Seletivo n° 001/2023. 

CARGO: Professor (a) 20 horas 
INSC. NOME NF CLASSIF. 
263248 VANESSA LUZIA ARRUDA 60,00 11º 
262284 RICARDO DA SILVA OLIVEIRA 60,00 12º 
262945 LUANA SANTOS 60,00 13º 
263373 EMANUELA DOS SANTOS 60,00 14º 

Itapejara D’Oeste, 27 de abril de 2023. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

  

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no CNPJ nº 
76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Associação de Pais e Amigos dos Execepcionais de 
Itapejara D’Oeste - APAE, inscrita no CNPJ Nº 80.872.856/0001 – 96. 
Objeto: Termo de Convênio visando oferecer o atendimento 
educacional especializado as pessoas com deficiência intelectual 
síndromes e múltipla deficiências, que não podem se beneficiar com a 
inclusão em classes comuns do ensino regular, norteado pelas 
Diretrizes Curriculares Nacionais – DCNs, Lei de Diretrizes e Base da 
Educação e demais legislação correlata, em conformidade com o Plano 
de Trabalho e objeto do Edital de Inexigibilidade de Licitação Nº 
006/2023. 
Valor do Termo de Convênio: R$ 191.288,96 (Cento e noventa e um 
mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
Vigência: De 27 (vinte e sete) de Abril de 2023 até 31 (trinta e um) de 
Dezembro de 2023. 
Data do Termo de Convênio: 27 (vinte e sete) de Abril de 2023. 
 

  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
Aditivo n° 01 – Ata de Registro de Preços nº 30/2023 – Pregão Eletrônico nº 11/2023. Contratante: 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Detentora: OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
47.641.174/0001-05. Considerando a solicitação da detentora, fica de comum acordo entre as partes, 
concedido o reequilíbrio econômico financeiro para os lotes 135, 155, 161, 176, 181, 183, 204, 222, 
249, 250, 282, 283, 306, e 312, a partir do dia 26 de abril de 2023. O valor total deste aditivo é de R$ 
26.911,73.  Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 26 de abril de 2023. 
Anderson Manique Barreto. Prefeito. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 59/2023 – Pregão Eletrônico nº 33/2023 – Contratante: Município de 
Coronel Vivida. Detentora: MENIN E CECCHIN LTDA, CNPJ nº 34.461.872/0001-79. Objeto: registro de 
preços para futura e eventual prestação de serviços veterinários em castração e implantação de microchip. 
Valor total estimado: R$ 315.950,00. Prazo: 12 meses, de 28.04.2023 a 27.04.2024. Coronel Vivida, 27 de 
abril de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 



PUBLICAÇÕES LEGAIS
28 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

Edição nº  8378B2

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 383/2023 

Nomeia a Comissão de Recebimento de Bens e Serviços do Município de Pato Branco e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do art. 62, II, “c”, ambos da 
Lei Orgânica Municipal, com fundamento no art. 73 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando o contido no Memorando nº 10.415, de 17 de abril 
de 2023, das secretarias municipais; 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear a Comissão Municipal de Recebimento de Bens e Serviços do Município de Pato Branco, com a seguinte composição: 
I – representantes da Secretaria de Meio Ambiente: 
a) Jessica Eduarda Damer;  
b) Luciane Kretzler Savitski; 
c) Marilde Santini. 
II – representantes da Secretaria de Educação e Cultura: 
a) Vitor dos Reis Monteiro; 
b) Simone Cristina Dalfovo; 
c) Elaine Marcante Dolenga. 
III – representantes da Secretaria de Assistência Social: 
a) Helena de Fátima Soares Ribas; 
b) Gabriel Lamp; 
c) Leila Mara Klaus. 
IV – representantes da Secretaria de Administração e Finanças: 
a) Adriane Andreia Glinke; 
b) Cleuza Maria Blaszczyk; 
c) Ademir Floriano. 
V – representantes da Secretaria de Agricultura: 
a) Moacir Vanz; 
b) Marcos Jamil Auche; 
c) Marciani dos Santos. 
VI – representantes da Secretaria de Esportes e Lazer: 
a) Flávio Krassóta; 
b) Diogo Gasperin; 
c) Fernando Henrique Mayer. 
VII – representantes da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação: 
a) Alexandre Camozzato; 
b) Pedro Luiz Bortot Monteiro do Rosário; 
c) Felipe Catani. 
VIII – representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico: 
a) Elenice Aparecida Catafesta; 
b) Jefferson Barbosa Barão; 
c) Juliane Cichelero. 
IX – representantes da Secretaria de Engenharia e Obras: 
a) Alana Paula Mulhmann Rossatto; 
b) Fernanda Zianni Manarim;  
c) Jorge Eduardo Chioqueta. 
X – representantes da Secretaria de Planejamento Urbano: 
a) Rosangela da Silva Rossati; 
b) Isabel Oberderfer Consoli; 
c) Rodolfo Henrique Tscha. 
XI – representantes da Secretaria de Saúde:  
a) Claudete de Souza Torres; 
b) Edinia Sandra Burile; 
c) Eliane Aparecida Machado Padilha; 
d) Emanoeli Agnes Stein; 
e) Fernando Adalberto Branco; 
f) Francyanne Rech; 
g) Heloisa Gabriel Branco; 
h) Hesni Ferraz Gorges; 
i) Janine Gehrke Pessotto; 
j) Kelli Vargas; 
k) Maiara Ignacio Costa; 
l) Marcelo Gonçalves Guimarães; 
m) Marta Lemes de Souza; 
n) Rafaela Carbonari Fogolari; 
o) Raquel Kaliski Bocchese Balbinotti; 
p) Sandra Maria da Rosa; 
q) Simone Fátima Duarte; 
r) Vera Lucia de Bortoli; 
s) Zeliane Camargo Lovatel. 
Parágrafo único. A Comissão de que trata esta Portaria terá por objetivo a verificação da quantidade, da qualidade e da conformidade dos materiais e serviços recebidos 
pelas secretarias municipais, de acordo com a especificação do edital e do respectivo contrato. 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.020, de 10 de outubro de 2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 25 de abril de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.512, DE 27 DE ABRIL DE 2023. 

Dispõe sobre o recolhimento do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF no Município de Pato Branco e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais previstas no art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “o”, ambos da Lei 
Orgânica Municipal; 
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Federal nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que dispõe sobre a legislação tributária federal, as contribuições para a 
seguridade social e o processo administrativo de consulta; 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995, que alterou a legislação do imposto de renda das pessoas jurídicas, bem como da 
contribuição social sobre o lucro líquido; 
Considerando o disposto na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, da Receita Federal do Brasil, que dispõe sobre a retenção de tributos nos 
pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta, autarquias e fundações federais, empresas públicas, sociedades de economia mista e 
demais pessoas jurídicas que menciona a outras pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens e serviços;
Considerando que, de acordo com o art. 158, I, da Constituição Federal, pertencem aos Municípios o produto da arrecadação do imposto da União sobre renda e 
proventos de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, suas autarquias e pelas fundações que instituírem e 
mantiverem;  
Considerando a decisão do Supremo Tribunal Federal no âmbito do Recurso Extraordinário (RE) nº 1293453, com repercussão geral (Tema 1.130), de que o montante 
arrecadado a título de Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF incidente sobre valores pagos pelos entes federados, suas autarquias e fundações a pessoas físicas 
ou jurídicas contratadas para a prestação de bens ou serviços não precisa ser repassado à União, pois pertence aos próprios municípios, aos estados ou ao Distrito 
Federal; e
Considerando que o Imposto de Renda Retido na Fonte é de competência mensal, o que exige a imediata adequação dos procedimentos de recolhimento, para fins de 
aplicação do novo regramento aos contratos em curso com a municipalidade, em atendimento ao disposto no art. 11 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio 
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);
DECRETA:  

 
  

Art. 1º Para fins de recolhimento do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF de que trata o art. 158, I, da Constituição da República, o Município de Pato Branco deve 
observar, em todas as suas contratações com pessoas jurídicas, o disposto no art. 64 da Lei Federal nº 9.430, de 1996, no art. 15 da Lei Federal nº 9.249, de 1995, e 
na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, da Receita Federal do Brasil.
Art. 2º A partir de 2 de maio de 2023, os órgãos da administração pública municipal direta, mantidos pelo Município, ficam obrigados a efetuar as retenções na fonte do 
imposto de renda sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, com base na 
legislação referida no art. 1º desse Decreto. 
Parágrafo único. As entidades referidas no caput deste artigo não farão retenção de Programa de Integração Social (PIS), Contribuição para o Financiamento da 
Seguridade Social (COFINS) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), ressalvadas as hipóteses de celebração de convênio com a Receita Federal do Brasil, 
nos termos do art. 33 da Lei Federal nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003. 
Art. 3º O Município notificará as pessoas jurídicas que possuem contratos vigentes com a municipalidade, informando a respeito do disposto neste Decreto, para que, 
quando do faturamento dos bens e serviços prestados e para fins exclusivos de IRRF, passem a observar o disposto no art. 64, § 5º, da Lei Federal nº 9.430, de 1996, 
no art. 15 da Lei Federal nº 9.249, de 1995, e na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 2012. 
Parágrafo único. A retenção de IRRF será efetuada aplicando-se a alíquota correspondente à espécie do bem fornecido ou do serviço prestado sobre o valor a ser pago, 
determinada mediante a aplicação de 15% (quinze por cento) sobre a base de cálculo estabelecida no art. 15 da Lei Federal nº 9.249, de 1995. 
Art. 4º Os prestadores de serviço e fornecedores de bens devem, a partir da vigência do presente Decreto, emitir os documentos fiscais, notas fiscais, faturas e/ou 
recibos em observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 2012, sob pena de não aceitação por parte dos órgãos da 
administração pública municipal direta. 
Parágrafo único. Os documentos fiscais emitidos em desacordo com o previsto no caput 
deste artigo, caso não possam ser substituídos ou retificados por meio de Carta de Correção e para fins exclusivos de indicar a retenção, incorrerão igualmente na 
retenção do Imposto de Renda, na forma prevista neste Decreto. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 27 de abril de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9511, DE 24 DE ABRILDE 2023. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2023, no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos da Lei 
Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), conforme a seguir 
especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04 Administração 
04.122 Administração Geral 
04.122.0007 Coordenação e Administração da Secretaria de Planejamento 
2.216 Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.1.90.16 – 000 (186) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 2.000,00
2.394 Manutenção do Instituto de Criminalística  
3.1.90.11 – 000 (205) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.000,00
3.1.91.13 – 000 (210) Contribuições Patronais  2.000,00
04.122.0012 Aquisição e Licitação de Materiais e Serviços 
2.387 Manutenção do Departamento de Licitações  
3.1.90.13 – 000 (249) Contribuições Patronais  5.000,00
05.03 DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
04 Administração 
04.129 Administração de Receitas  
04.129.0015 Arrecadação de Receitas  
2.019 Manutenção da Coordenadoria de Tributação e Fiscalização 
3.1.90.11 – 000 (313) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00
3.1.90.11 – 510 (314) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 125.000,00
05.05 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
11 Trabalho 
11.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  
11.331.0010 Administração de Recursos Humanos 
2.196 Implementação e Manutenção do Programa de Saúde e Segurança do Trabalho 
3.1.90.13 – 000 (387) Contribuições Patronais   2.000,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  
15 Urbanismo 
15.453 Transportes Coletivos Urbanos 
15.453.0020 Manutenção dos Serviços Rodoviários 
2.031 Manutenção e Melhoramento das Condições do Transporte Coletivo 
4.4.90.51 – 000 (468) Obras e Instalações  110.000,00
06.05 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviário 
26.782.0021 Trânsito 
2.032 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Trânsito 
3.1.90.11 – 510 (506) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00
3.1.90.46 – 510 (512) Auxílio-Alimentação 8.000,00
3.1.91.13 – 510 (516) Contribuições Patronais  22.000,00
07 SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12 Educação 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0039 Manutenção do Ensino 
2.276 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.1.90.46 – 104 (1953) Auxílio-Alimentação 100.000,00
12.365 Educação Infantil 
12.365.0039 Manutenção do Ensino 
2.099 Manutenção das Atividades do FUNDEB 30% 
3.1.90.46 – 102 (1985) Auxílio-Alimentação 100.000,00
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.01 ATENÇAÕ BASICA 
10 Saúde 
10.301 Atenção Básica  
10.301.0043 Manutenção da Saúde 
2.122 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde – ACS 
3.1.90.11 – 303 (1539) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00
3.1.90.13 – 303 (1541) Contribuições Patronais  100.000,00
2.123 Manutenção e Ampliação da Estratégia Saúde Bucal 
3.1.91.13 – 303 (1554) Contribuições Patronais 40.000,00
2.252 Manutenção e Ampliação da Estratégia Saúde da Família – ESF 

 
  

3.1.90.07 – 303 (1575) Contribuições a Entidades Fechadas 22.000,00
3.1.90.11 – 303 (1576) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.550.000,00
3.1.91.13 – 303 (1584) Contribuições Patronais  265.000,00
3.3.90.36 – 303 (1591) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  12.000,00
08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde 
2.450 Implantação e Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial  
3.1.90.07 – 303 (1667) Contribuições a Entidades Fechadas  6.000,00
3.1.90.11 – 303 (1668) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 830.000,00
3.1.90.49 – 303 (1671) Auxílio-Transporte 5.000,00
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 
10.303.0043 Manutenção da Saúde 
2.127 Manutenção dos Serviços de Reabilitação Física e Motora 
3.1.90.46 – 303 (1685) Auxílio-Alimentação 5.000,00
08.04 VIGILANCIA EM SAUDE 
10 Saúde 
10.304 Vigilância Sanitária 
10.304.0043 Manutenção da Saúde 
2.131 Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária  
3.1.90.13 – 510 (1705) Contribuições Patronais  15.000,00
09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.475 Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora 
3.1.90.11 – 1939 (769) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
2.478 Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias 
3.1.90.16 – 000 (805) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
12.02 DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
18 Gestão Ambiental 
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente 
2.076 Manutenção das Atividades do Departamento de Meio Ambiente 
3.1.90.46 – 000 (1151) Auxílio-Alimentação 5.000,00
3.1.90.49 – 000 (1152) Auxílio-Transporte  2.000,00
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER 
16.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER  
27 Desporto e Lazer 
27.812 Desporto Comunitário  
27.812.0041 Manutenção do Esporte 
2.224 Manutenção das Atividades do Departamento de Esporte e Lazer   
3.1.90.11 – 000 (1324) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00
3.1.90.46 – 000 (1327) Auxílio-Alimentação 8.000,00
3.1.91.13 – 000 (1329) Contribuições Patronais  2.000,00
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
17.04 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA E TECNOLOGIA 
19 Ciência e Tecnologia 
19.573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 
19.573.0025 Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
2.269 Manter Atividades do Polo de Tecnologia da Informação 
3.1.90.11 – 000 (1414) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00
3.1.90.13 – 000 (1415) Contribuições Patronais 8.000,00
TOTAL 3.700.000,00

Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial/total de dotação orçamentária 
do exercício de 2023, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04 Administração 
04.122 Administração Geral 
04.122.0007 Coordenação e Administração da Secretaria de Planejamento 
2.216 Manutenção das Atividades de Departamento Administrativo 
3.1.90.11 – 000 (184) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
3.3.90.36 – 000 (194) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 110.000,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
06.05 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
16 Habitação 
16.782 Transporte Rodoviário 
16.782.0021 Trânsito 
2.503 Emenda Aditiva 04 – Programa Guarda Municipal
3.3.90.39 – 510 (502) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 330.000,00
07 SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
12 Educação 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0039 Manutenção de Ensino 
2.254 Manutenção das Instituições de Ensino Fundamental 
3.1.90.11 – 104 (1821) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12 Educação 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0039 Manutenção de Ensino 
2.099 Manutenção das Atividades do FUNDEB 30% 
3.1.90.11 – 102 (1943) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.01 ATENÇÃO BASICA  
10 Saúde  
10.301 Atenção Básica  
10.301.0043 Manutenção da Saúde  

 
  

3.1.90.07 – 303 (1575) Contribuições a Entidades Fechadas 22.000,00
3.1.90.11 – 303 (1576) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.550.000,00
3.1.91.13 – 303 (1584) Contribuições Patronais  265.000,00
3.3.90.36 – 303 (1591) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  12.000,00
08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde 
2.450 Implantação e Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial  
3.1.90.07 – 303 (1667) Contribuições a Entidades Fechadas  6.000,00
3.1.90.11 – 303 (1668) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 830.000,00
3.1.90.49 – 303 (1671) Auxílio-Transporte 5.000,00
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 
10.303.0043 Manutenção da Saúde 
2.127 Manutenção dos Serviços de Reabilitação Física e Motora 
3.1.90.46 – 303 (1685) Auxílio-Alimentação 5.000,00
08.04 VIGILANCIA EM SAUDE 
10 Saúde 
10.304 Vigilância Sanitária 
10.304.0043 Manutenção da Saúde 
2.131 Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária  
3.1.90.13 – 510 (1705) Contribuições Patronais  15.000,00
09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.475 Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora 
3.1.90.11 – 1939 (769) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
2.478 Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias 
3.1.90.16 – 000 (805) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
12.02 DEPARTAMENTO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
18 Gestão Ambiental 
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente 
2.076 Manutenção das Atividades do Departamento de Meio Ambiente 
3.1.90.46 – 000 (1151) Auxílio-Alimentação 5.000,00
3.1.90.49 – 000 (1152) Auxílio-Transporte  2.000,00
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER 
16.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER  
27 Desporto e Lazer 
27.812 Desporto Comunitário  
27.812.0041 Manutenção do Esporte 
2.224 Manutenção das Atividades do Departamento de Esporte e Lazer   
3.1.90.11 – 000 (1324) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00
3.1.90.46 – 000 (1327) Auxílio-Alimentação 8.000,00
3.1.91.13 – 000 (1329) Contribuições Patronais  2.000,00
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
17.04 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA E TECNOLOGIA 
19 Ciência e Tecnologia 
19.573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 
19.573.0025 Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
2.269 Manter Atividades do Polo de Tecnologia da Informação 
3.1.90.11 – 000 (1414) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00
3.1.90.13 – 000 (1415) Contribuições Patronais 8.000,00
TOTAL 3.700.000,00

Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial/total de dotação orçamentária 
do exercício de 2023, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04 Administração 
04.122 Administração Geral 
04.122.0007 Coordenação e Administração da Secretaria de Planejamento 
2.216 Manutenção das Atividades de Departamento Administrativo 
3.1.90.11 – 000 (184) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
3.3.90.36 – 000 (194) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 110.000,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
06.05 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
16 Habitação 
16.782 Transporte Rodoviário 
16.782.0021 Trânsito 
2.503 Emenda Aditiva 04 – Programa Guarda Municipal
3.3.90.39 – 510 (502) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 330.000,00
07 SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
12 Educação 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0039 Manutenção de Ensino 
2.254 Manutenção das Instituições de Ensino Fundamental 
3.1.90.11 – 104 (1821) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12 Educação 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0039 Manutenção de Ensino 
2.099 Manutenção das Atividades do FUNDEB 30% 
3.1.90.11 – 102 (1943) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.01 ATENÇÃO BASICA  
10 Saúde  
10.301 Atenção Básica  
10.301.0043 Manutenção da Saúde  

 
  

2.121 Manutenção das Atividades do Programa Mãe Pato-Branquense e Planejamento Familiar  
3.1.90.11 – 303 (1529) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00
2.123 Manutenção e Ampliação da Estratégia Saúde Bucal 
3.1.90.11 – 303 (1548) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00
2.125 Manutenção das Atividades dos Programas Educativos e Preventivos e Ações Estratégicas 
3.1.90.11 – 303 (1565) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00
08.02 URGENCIA E EMERGENCIA  
10 Saúde  
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde  
2.278 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24hs 
3.1.90.11 – 303 (1614) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.474 Piso Paranaense de Assistência Social – PPASIV 
3.3.90.30 – 1939 (764) Material de Consumo 10.000,00
TOTAL 3.700.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 24 de abril de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2023 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 12 (doze) de Maio de 2023, às 09h:00min (nove) horas, tendo 
como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na comercialização/confecção de impressos gráficos, adesivos, para 
uso dos Departamentos da Administração Municipal. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 09h00min 
(nove) horas do dia 12 (doze) de Maio de 2023. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
036/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 26 (vinte e seis) de Abril de 2023. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 203/2022 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2023 

DATA: 29/03/23     ABERTURA: 26/04/23  PROPOSTAS ATÉ: 08:00    DISPUTA: 09:30 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual prestação de serviço de fornecimento de 
benefício eventual de cesta básica, na forma de créditos, disponibilizados  por meio de  cartão  
magnético, eletrônico ou de similar tecnologia,  para aquisição   de   gêneros  de   alimentação   em  
estabelecimentos  comerciais  do   município de Coronel Vivida-PR (supermercados, mercados, 
padarias e açougues), destinados às pessoas em situação de vulnerabilidade e risco social; conforme 
discriminado no objeto do presente edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2023 
DATA: 29/03/23     ABERTURA: 26/04/23  PROPOSTAS ATÉ: 08:00     DISPUTA: 09:30 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual prestação de serviço de fornecimento de 
benefício eventual de cesta básica, na forma de créditos, disponibilizados  por meio de  cartão  
magnético, eletrônico ou de similar tecnologia,  para aquisição   de   gêneros  de   alimentação   em  
estabelecimentos  comerciais  do   município de Coronel Vivida-PR (supermercados, mercados, 
padarias e açougues), destinados às pessoas em situação de vulnerabilidade e risco social; conforme 
discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
  

  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023 

O Município de Coronel Vivida, torna público para conhecimento dos interessados, o 
chamamento público que tem como objeto a Seleção de entidade (s) executora (s) organização 
da sociedade civil, sem fins lucrativos, visando a formação de vínculo de cooperação entre as 
partes, para o fomento e a execução do Plano de Trabalho com a finalidade de auxílio financeiro, 
conforme critérios e especificações estabelecidos no presente edital. O recebimento dos 
Envelopes nº 01, contendo o Plano de Trabalho e dos Envelopes nº 02, contendo os 
documentos de Habilitação, dos interessados dar–se–á ATÉ ÀS 09:00H DO DIA 01 DE JUNHO 
DE 2023, junto ao Protocolo da Prefeitura Municipal, Praça Angelo Mezzomo, s/n – Centro. A 
abertura dos Envelopes nº 01, dar-se-á na Sala de Abertura de Licitações, no mesmo endereço, 
após às 09H00MIN DO DIA 01 DE JUNHO DE 2023. Valor a ser repassado R$ 144.000,00. O 
inteiro teor do edital e seus anexos poderão ser examinados e retirados, através do site: 
www.coronelvivida.pr.gov.br, ou na Divisão de Licitações. Demais informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (46) 3232-8300 ou e–mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br. Coronel 
Vivida, 27 de abril de 2023. Juliano Ribeiro, Presidente da Comissão de Seleção. 

 

MUNICIPIO DE CLEVELÂNDIA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2023  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 043/2023 
Despacho da Senhora Prefeita Municipal. 

Considerando a informação prestada pelo Departamento Contábil, através do ofício nº 
060/2023, datado de 19/04/2023, referente à existência de dotação orçamentária no corrente 
exercício financeiro (2023), com a finalidade de realizar a obrigação decorrente da aquisição 
solicitada no oficio nº 72/2023 da Secretaria Municipal da Assistência Social, datado de 
14/04/2023, e levando em conta a legalidade do ato, exteriorizada através do parecer jurídico 
nº 117/2023 datado em 27/04/2023, com fulcro no artigo 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93, de 
21/06/1993, RATIFICO a contratação da empresa denominada LABORATIVA 
TREINAMENTOS E TESTES LTDA,  inscrita no CNPJ sob nº 10.757.971/0001-34, 
situada no Municipio de Abelardo Luz - SC, por intermédio de processo de dispensa de 
licitação, visando contratação de empresa para a realização de palestra e assessoramento 
organizacional da XV conferência municipal da Assistência Social,  pelo valor total de R$ 
4.350,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta reais). 

JUSTIFICATIVA: A contratação objeto deste processo é dispensável de licitação em 
decorrência do disposto no artigo 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93, conforme reporta o parecer 
jurídico. 
Publique-se. 
Clevelândia, 27 de a bril de 2023. 

RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 91/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023 – (Processo Licitatório 37/2023). Data do Aviso 19/04/2023. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – CNPJ: 80.874.100/0001-86. 

CONTRATADA: MAURO JOSÉ MARTINELLO - ME – CNPJ: 07.576.497/0001-30. 
 
OBJETO: locação de refletores cadeiras e tampões a serem utilizados na festa do dia das mães, que 
acontecerá no dia 06 de maio de 2023, conforme descritivo abaixo: 
QTD. PRODUTO Valor Total 

20 Refletores de led full 18x20 para iluminação cênica.  R$ 600,00 

1.100 Cadeiras plásticas estilo bistrô branca. R$ 3.800,00 

135 Tampões para mesa redondo para 8 lugares. R$ 1.350,00 
1 Painel de led P4 mm de 5x3 metros. R$ 3.500,00 

Valor Total R$ 9.250,00 
 

VALOR E PAGAMENTO: Pela aquisição de Bandeiras, mastros e tripé para serem utilizadas nas Escolas Municipais 
e na Prefeitura, a Contratante pagará o Contratado no valor de R$ 9.250,00 (nove mil duzentos e cinquenta 
reais) pagos até dez dias após a entrega do mesmo. 

RECURSOS FINANCEIROS: As despesas decorrentes do presente contrato serão suportadas pelo Orçamento 
Municipal, à conta da seguinte Dotação Orçamentária: nº: aquisição 09.00 – Departamento de Educação Cultura e 
Esporte; 09.03 – Divisão de Cultura; 13.392.00112.035 – Apoio ao Desenvolvimento de Atividades Culturais; 
33.90.30 - – Material de Consumo; despesa 1659. 

VIGÊNCIA CONTRATUAL A vigência do contrato é 3 (três) meses, contados a partir da sua assinatura. 

Bom Sucesso do Sul, 26 de Abril de 2023. 
 

NILSON ANTONIO FEVERSANI 
Prefeito Municipal 



PUBLICAÇÕES LEGAIS
28 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

Edição nº 8378 B3
 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
REPUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: Pregão. Edital nº 135/2022. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Data da Licitação: Dia 16 de maio de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Serviço de 
Destinação Final dos Resíduos Sólidos Urbanos e dos Rejeitos da Usina de Reciclagem Operada pela 
Associação de Catadores de Recicláveis de Chopinzinho – (ACREC). Valor máximo estimado: R$ 
1.323.480,00. Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da 
Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – 
Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hs, e no endereço eletrônico:  
www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 

 MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL Nº 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 23/2019 
CONTRATADA: DEBORA NEPOMUCENO PINTO 06352416926 - MEI 
CNPJ: 21.894.286/0001-76 
Cláusula Primeira – Vigência 
Tendo em vista tratar-se de serviços a serem prestados de forma contínua, cuja continuidade propiciará condições de 
preço mais vantajosas ao município, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. Passando a 
ter vigência no período de 10 de maio de 2023 até 09 de maio de 2024. 
Cláusula Segunda – Reajuste 
Fica reajustado o valor contratual em 4,36% (quatro virgula trinta e seis por cento), com base na variação acumulada 
no INPC/IBGE – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, apurada no período compreendido entre abril de 2022 a 
março de 2023, passando a ser de R$2.276,31 (dois mil, duzentos e setenta e seis reais e trinta e um centavos) 
mensais.  
Cláusula Terceira – Disposições Gerais 
Permanecem em plena vigência todas as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo. 
Bom Sucesso do Sul, 18 de abril de 2023. 
Nilson Antonio Feversani Prefeito Municipal 
         
  

  

DECRETO Nº 030/2023 DE 27/04/2023 
Dispõe sobre a Instituição do Comitê de Segurança Escolar para acompanhamento, monitoramento e 
desenvolvimento de ações das instituições que integram o Sistema Municipal de Ensino do município 
de Sulina/Paraná. 
PORTARIA Nº 064/2023 DE 27/04/2023 
Designação de Emerson Sangaletti para responder como auxiliar da Coordenadoria Municipal da 
Defesa Civil. 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 22/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023. 
Data da sessão: 17/05/2023 Horário da sessão: 09:00hrs Local da sessão: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 28 de ABRIL de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
Extrato de Aditamento 02/2023. Contrato Nº 92/2022, Tomada de Preços nº 
13/2021, Processo nº 258/2021. PARTES: Município de Pato Branco e 
URBTEC TM – Engenharia, Planejamento e Consultoria Ltda. OBJETO: A 
prestação de serviço técnico especializado para a elaboração da Revisão de 
Plano Diretor Municipal (PDM), o qual visa definir objetivos, diretrizes e 
propostas de intervenção para o desenvolvimento municipal, em atendimento 
às necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano. 
ADITAMENTO: Do Prazo de Vigência, com base na Lei 8.666/93, 
especialmente no Artigo 57, §1°, Inciso I , fica prorrogado a vigência contratual 
por mais 90 dias, ou seja, até o dia 02/08/2023. Do Prazo de execução, com 
base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, especialmente em seu Art. 57, § 
1º, inciso I, bem como justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, as partes pactuam a prorrogação do prazo de execução 
por mais 60  dias ou seja até 04/07/2023. Do Valor – Reajuste, com base na 
cláusula décima quarta o valor das parcelas não pagas será reajustado pelo 
índice do IGPM em 0,167120%, passando o valor de R$ 135.000,00 para R$ 
135.225,61. Da Inclusão, com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
especialmente em seu Art. 65, Inciso I, alínea “a” e “b”, justificativa apresentada 
pela secretaria fica inclusa os seguintes elementos á cláusula segunda, Item II 
– Da Estratégia de Ação, c) Das fases da Estratégia de Ação: a)Realização de 
1(uma) Oficina de Debate das Diretrizes e Propostas, na 3ª Fase. b) Realização 
da revisão dos Relatórios da 3ª Fase com ajustes e alterações decorrentes da 
Oficina proposta no item a), na 3ª Fase. c)Realização de 1(uma) Audiência 
Pública para apresentação das novas propostas e alterações realizadas nos 
eventos a) e b), na 3ª Fase. d)Realização de 1 (uma) Oficina de Debate das 
Minutas de Lei, na 4ª Fase. Do Valor, com base na Lei 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, especialmente em seu Art. 65, Inciso I, alínea “a”,  assim como 
na justificativa apresentada pela secretaria, para realização dos novos 
elementos fica acrescido 15% do valor total do contrato, ou seja, R$ 67.500,00 
(sessenta e sete mil reais). Permanecem em plena vigência todas as demais 
cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. Pato Branco, 
24 de Abril de 2023. Robson Cantu – Prefeito. Gustavo Taniguchi – 
Representante Legal 

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 210/2022- PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADA: ENGEMA ENGENHARIA MANGUEIRINHA LTDA - ME  
CNPJ: 79.109.385/0001-80 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão quantitativa do Contrato n° 210/2022 - PMM, reduzindo o 
percentual de 3,92% (três virgula noventa e dois por cento) do total do contrato, conforme expressa concordância da Contratada, em 
conformidade com o artigo 65, § 1o, da Lei n.º 8.666/1993. 
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2023 
Mangueirinha  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 050/2023 
REFERENTE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2023 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
CNPJ/MF: 49.087.735/0001-93 
OBJETO: Aquisição de kits de Higiene Bucal para o setor de odontologia e necessaires para as unidades farmacêuticas referente ao 
Programa Nacional de Qualificação da Assistência Farmacêutica, no Sistema Único de Saúde (Qualifar-SUS), a pedido da Secretaria de 
Saúde desta municipalidade. 
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.02.2.038.3.3.90.32.00.00.00.00 (318), 10.02.2.044.3.3.90.32.00.00.00.00 (374) 
ENTREGA: CONFORME EDITAL 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DE ASSINATURA: 24 de abril de 2023 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3525/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Copy Printer Multifuncionais Ltda – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 21.027.555/0001 – 05. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de máquinas multifuncionais e impressoras, para uso dos 
Departamentos da Administração Municipal, conforme objeto do 
Edital de Pregão Eletrônico Nº 019/2023. 
Valor do Contrato: R$ 132.240,00 (Cento e trinta e dois mil, duzentos e 
quarenta reais). 
Vigência: De 27 (vinte e sete) de Abril de 2023 até 27 (vinte e sete) de 
Abril de 2025. 
Data do Contrato: 27 (vinte e sete) de Abril de 2023. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 34, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

A Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e com fundamento no inciso XXX do art. 31, inciso I do art. 46, art. 66 e inciso III do art. 205, da
Resolução n.º 1, de 8 de janeiro de 2014 (Regimento Interno);
CONSIDERANDO que a nova lei de normas gerais sobre licitação trouxe várias normas de eficácia limitada,
que necessitam de regulamentação para a sua aplicação;
CONSIDERANDO a Medida Provisória n.º 1.167, de 31 de março de 2023, que altera a Lei n.º 14.133, de
1º de abril de 2021, para prorrogar a possibilidade de uso da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei
n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos arts. 1º a 47-A da Lei n.º 12.462, de 4 de agosto de 2011;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação das sanções, do reequilíbrio econômico, da ordem
cronológica de pagamentos, da gestão de riscos e do controle preventivo no âmbito do Poder Legislativo
Municipal.
R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar até 31 de outubro de 2023 o prazo estabelecido pela Portaria n.º 13, de 31 de janeiro de
2023, para conclusão dos trabalhos da Comissão Interdisciplinar de Implantação da Nova Lei de Licitações,
que tem por finalidade implantar e regulamentar a nova lei de licitações n.º 14.133/2021, no âmbito do
Poder Legislativo de Pato Branco.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência, aos 27 dias de abril de 2023.
THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN
Presidente

A Comissão Especial de Licitações, da entidade CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das
atribuições que lhe confere ao Ato de Consórcio, torna público, para conhecimento dos interessados, que irá realizar no
dia  15/05/2023  as  09:00,  no  endereço  eletrônico  www.comprasgovernamentais.gov.br,  a  abertura  da  sessão  pública
conforme especificado no Edital de Licitação Nº 10/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,

A íntegra do Edital está disponível no endereço: www.conims.com.br
Objeto do processo: Contratação de serviços comuns de cessão de uso de software, em sistema web, de pesquisa de
preços em plataformas públicas e privadas, para auxílio na elaboração de cestas de preços nas contratações públicas.

Pato Branco, 27 de Abril de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 10/2023
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS

Lhuanna Gabriela Vardânega Périco
pregoeiro(a)

com   base   na

 

Lei 
14.133/2021 Art. 6, XLI e suas alterações legais.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 080 DE 27 DE ABRIL DE 2023 
Súmula: Alterar a Resolução 132 de 30 de junho de 2022 – Plano de 
Empregos e Salários do Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 
 

  
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3526/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Leonardo Barbaroto - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.123.648/0001 - 22. 
Objeto: Contratação de SHOW da Dupla “LEO e FABIANO”, para 
apresentação no dia 07 (sete) de maio de 2023 (domingo), destinados a 
comemoração do dia do Trabalhador que é comemorado no dia 1º 
(primeiro) de maio (segunda-feira), a ser realizado no centro de eventos 
do Município a partir das 14h00min (quatorze) horas, evento 
promovido pelo Departamento Municipal de Administração do 
Município de Itapejara D’Oeste – PR, conforme objeto do Edital de 
Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2023. 
Valor do Contrato: R$ 8.000,00 (Oito mil reais). 
Vigência: De 27 (vinte e sete) de Abril de 2023 até 27 (vinte e sete) de 
Maio de 2023. 
Data do Contrato: 27 (vinte e sete) de Abril de 2023. 


		2023-04-27T16:41:35-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




